
一般社団法人しんらいの会

201３年 新春号

事例紹介

一般社団法人しんらいの会 〒300-0812　茨城県土浦市下高津1-19-39
TEL：029-875-4443　FAX：029-875-4449

青木理事長

☆「支援ができる親族がだれもいない！どうしよう? !」（Nさん：70代　女性）
http://aonori.jp/shinrai/

理事長挨拶

高齢者・障害者のための身元保証と生活支援

累計　５３回　受講者数は 累計１５００名以上！

・株式会社シルクロード様
・藤代なごみの郷様
・社会福祉法人芳香会様
・日立梅ヶ丘病医院様
・筑西市社会福祉部協議会　関城支部様
・特別養護老人ホーム松寿園様

※これまでの出張セミナー主催者様は、
公式サイト“セミナー案内”内にて御覧いただけます。

　２０１３年もスタートしました。お陰様でしんらいの会も５年目を迎えることとなりました。

昨年は新たにスタッフも加わりました。また会員数も約１００名を超えることができました。

しかし、その反面で昨年度８名の会員さんがお亡くなりになりました。とても残念に思います。

　ようやく４年を経過して、しんらいの会も少しずつですが認知をされるようになりました。当

会の支援内容もご理解をいただけるようになり始めたように感じております。まだまだ多くの不

安を抱えていらっしゃる方はたくさんおられます。少しでも多くの方に安心して生活をお過ごし

いただけるように今年も頑張ってまいります。

　まだまだ身元保証人の役割や必要性については知られていないところも多くございます。当会

はご家族に代わって身元保証人となり、多くの高齢者・障害者の皆様のお役に立てるようにこれ

からも精進してまいります。どうぞさまざまな事情でお悩みなどございましたらお気軽にご連絡

をください。お待ち申し上げます。

『身元保証人の必要性と役割について』とタイトルも変わり、
何となく理解しているつもりの“身元保証人”について、事例
を交えわかり易く解説いたします。また『老後に向けたライフ
プラン』と題して、一般高齢者向けに老後に向けたライフプラ
ンの考え方、準備しておくとよいことなどについてお話させて
頂きます。
『身元保証人の必要性と役割について』『老後にむけたライフ
プラン』セミナーは、ご希望に沿った日時にお伺いをしてを開
催しております。　　

無料出張セミナー　随時受付中！

千葉県北部地区でのサービスを開始しております！

柏市・我孫子市・野田市・流山市・栄町に付きましては、ご相談を賜り、具体的に支援を致します。ご相談のある
方は、お気軽にお電話ください。
また行政・病院・施設関係者の方で、当会のサービス内容などを詳しく知りたい方は、出張でご説明させていただいた
り、北部地域での無料出張セミナーを随時受け付けております。

無料出張セミナーのご相談・申し込み、及びしんらいの会に対するお問い合せは、
TEL：029-875-4443　FAX：029-875-4449 までお願いいたします。（月～金　９時～１８時）

この方は病院の相談員さんのご紹介でした。ご本人は会話もできない状態でした。
ご親族は、義理姉、ご兄弟、息子さんがおられます。
しかし、息子は地元の警察に拘留中、義理姉は高齢、兄弟も高齢でしかも遠方。
というわけで誰もご本人に関わる方がおりませんでした。
またご本人は生活保護を受けており金銭的にも難しい方でした。
しかし、誰かが支援をしなければならないということで私共が関わることになりました。
義理姉がご契約者となり、ご兄弟は契約に立ち会い誓約書等にご記入をいただきました。
ご契約成立後に生活保護担当者よりこの方の家財処分の依頼がありました。
また容体も落ち着いていたので病院から施設への転所手続き等がありました。
現在もさまざまなご支援をさせていただいております。（義理姉、兄弟に相談しながら）

このような困難事例も最近はたいへん増えはじめております！
親族はいるけれども病院や施設などからの依頼に対応できる親族がいないという方も少なくありません。
このような方にはご親族と相談しながらご支援をさせていただいております。
私共でご支援することでご本人・ご親族・施設や病院の関係者の方よりご安心いただけます。
これからも少しでも多くの方にご安心いただけるように頑張ります!!

☆新たに男性スタッフが加わりました！

次山　茂利
つぎやま　しげとし

　新年あけましておめでとうございます。

　日毎に増して寒さがつのる時節ですが、会員の皆様、お身体お変わりはございませ

んでしょうか？

　「しんらいの会」には、昨年１２月に入社いたしました。

会員の皆様にお会いしてみて（まだ全員ではありませんが）感じたことは、

お一人お一人がそれぞれ独自の悩み・不安を抱えていらっしゃるということ。

　まだまだ未熟者でございますが、少しでも皆様のお力になれるようにガンバりま

す。よろしくお願いいたします。

設立から ５年目を迎えました！

会員数も約100名を超えました！

スタッフも昨年度、新たにスタッフが4名加わりました！

水戸支局も2013年7月開局予定です！

千葉北部支局も2013年10月頃開局する予定です！

（千葉北部が遅くなって申し訳ありません (ToT) ）

2013年も高齢者・障害者の皆様のお役に立てるよう頑張ります！！

２０１２年はセミナーを ６回開催させて頂きました。
お招きいただいた主催者の皆様、

ありがとうございました。

２０１２年　無料出張セミナー主催者　一覧

（第12号）

号


	ページ 1

